
     Århus, den 8. oktober 2018 

 

Til Regionsrådsformand Anders Kühnau og Regionsrådet, Region Midt, 

 

På vegne af det forpligtende samarbejde ØST skal jeg hermed fremsende svar på henvendelse af 21. 

september. Regionsrådet kræver i denne henvendelse, at vi skal vende tilbage med en orientering om den 

samlede optagekapacitet i området, både for så vidt angår elever i klasser og fordelingen af 

optagelseskapaciteten.  

Det fremgår endvidere af henvendelsen, at Regionsrådet forudsætter, at institutionerne i det forpligtende 

samarbejde udarbejder et frivilligt forslag til nedsættelse af kapaciteten. Det fremgår af samme 

formulering, at regionsrådet, såfremt dette ikke gøres frivilligt, vil foreslå ministeren en 

kapacitetsnedsættelse. Det fremgår ikke af henvendelsen, hvad begrundelsen er. 

Vi har afholdt møde om henvendelsen i det forpligtende samarbejde den 3. oktober. 

Vi indgår naturligvis altid gerne i dialog med Regionsrådet om koordineringen af kapaciteten i vores 

fordelingsområde.  

Vi har i det forpligtende samarbejde ØST og det tilsvarende fordelingsudvalg stor tradition for at 

samarbejde om forhold, som er af både uddannelsespolitisk og samfundsmæssig interesse og vigtighed. 

Eksempelvis har vi de sidste to år lavet særaftaler om elevfordeling på især de århusianske gymnasier for at 

modvirke tendensen til polarisering af vores skoler ift. elevsammensætning. Dette samarbejde er ikke 

mindst vigtigt af hensyn til de berørte skolers bæredygtighed og af hensyn til det samlede 

uddannelsesudbud til alle elever i de berørte områder. 

Efter drøftelser på mødet den 3. oktober må vi konstatere, at det ikke er muligt for os at finde en løsning 

for så vidt angår en frivillig kapacitetsnedsættelse. Der er, som Regionsrådet ved, tale om selvejende, 

offentlige institutioner med selvstændige, beslutningstagende bestyrelser, og med forskellige interesser.  

Vores tilbagemelding vedr. kapacitet er således en stadfæstelse af den enkelte institutions midlertidige 

kapacitet, som er indsendt til regionen den 1. september. 

Regionsrådet beder også om en orientering vedr. fordeling af elever i klasser.  

Vi har i det forpligtende samarbejde og i fordelingsudvalget tidligere drøftet hvilken klassestørrelse, der 

skal ligge til grund for elevfordelingen. De sidste år har de overansøgte skoler planlagt med 29,5 elever, ud 

fra en betragtning om, at det er det mest hensigtsmæssige for den pædagogiske tilrettelæggelse ved 

skolestart, at der ikke er for stor trafik ind og ud af klasser og skoler. Der er stor villighed til at drøfte dette 

tal for klassestørrelse, såfremt det kan blive gældende for alle stx-udbud i ØST. Det samme gælder for vores 

aftale om ventelistehåndtering. 

En klassestørrelse på 28 i stedet for 29,5 vil muligvis frigive et antal klasser, og sammen med vores 

gensidige aftale om ventelistehåndtering kan det evt. vise sig være et godt redskab ikke bare til at sikre 

elevvolumen på visse skoler, men også til at sikre en bredere elevsammensætning, særligt hvis tiltaget 

ledsages af en lokal aftale om elevfordeling, som fx den gældende KUO-fordeling. Dette sidste kræver dog 

igen en forpligtende aftale med alle stx-udbud og ikke mindst kræver det dispensation fra 

Undervisningsministeren. 



 

 

 

 

For os at se er polariseringen af visse af ØSTs skolers elevsammensætning en påtrængende 

uddannelsesmæssig og samfundsmæssig udfordring. 

 

Både det forpligtende samarbejde som helhed og undertegnede formand står som nævnt til rådighed for 

videre dialog. 

 

På det forpligtende samarbejdes vegne 

Dorte Fristrup 

Formand 

Rektor for Århus Statsgymnasium 

 

 

 


